
Città Metropolitana di Milano

Servizio proponente “Segreteria Generale”

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 25/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI 
LAVORO IN MEMORIA DI GIULIA E THIAGO TRAMONTANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSA

Il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  di  questo  Organo,  ai  sensi  dell’art.  4,
comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001.

Preso atto che, con decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2023 è stata confermata l'attribuzione,
fino al 31/01/2024, dell'incarico di Posizione Organizzativa al funzionario Dott. Paolo Borsotti, in
qualità di Responsabile del Settore “Affari Generali”.

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 27/07/2023, è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”.

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  48  del  28/09/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026.

Considerato che,  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  21  del  29/05/2023  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 con i relativi allegati.

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023, che ha differito al 15 marzo 2024 il
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 da parte degli Enti Locali; ai
sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzando pertanto, per gli Enti Locali,
l’Esercizio Provvisorio del Bilancio fino alla data del 15 marzo 2024;

Viene richiesta alla Responsabile del Settore Gestione Risorse l’apposizione del visto contabile,
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del comma 7 dell’art. 183, e del comma 1 dell’art.
147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  risulterà,  quale
allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il sottoscritto Paolo Borsotti, Responsabile del Settore “Affari Generali”:

• ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, esprime parere favorevole
in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  contenuto  di  questo  provvedimento  ed  alla
correttezza dell’azione amministrativa;



Città Metropolitana di Milano

• ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009, dà
atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

ILLUSTRAZIONE ATTIVITA'

Trattasi di approvare l’allegato avviso pubblico per la formazione di un “Gruppo di Lavoro in
memoria  di  Giulia  e  Thiago Tramontano” perché la  comunità  di  Senago e  l'Amministrazione
Comunale,  colpiti  dall'atroce  delitto  di  una  cittadina  senaghese  e  del  figlio  che  portava  in
grembo,  si  dimostrino  parte  attiva  nell'onorare  la  memoria  delle  vittime  e  nel  rifiutare  la
violenza di genere, attraverso misure concrete che la contrastino;

Dato  atto che  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  29  del  29/06/2023,  ad  oggetto
“Proposta  di  mozione  prot.  n.  18544 del  29/06/2023,  presentata  dal  Consiglio  Comunale  di
Senago, ad oggetto “Mozione in memoria di Giulia e Thiago – iniziative di Senago”, ha, tra le
varie iniziative, previsto l'istituzione di un Gruppo di Lavoro sul tema della violenza di genere;

Preso atto che l'art. 7 del T.U.E.L. n. 267/2000, che prevede che “nel rispetto dei principi
fissati  dalla  legge  e  dallo  statuto,  il  comune adotta  regolamenti  nelle  materie  di  propria
competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio
delle funzioni”;

Considerato che,  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  5  giugno  2000,  al  Capo III,
modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/03/2010, lo Statuto
del Comune di  Senago ha disciplinato gli  Istituti  di Partecipazione,  demandando ad apposito
regolamento le modalità di disciplina dei diversi organismi;

Preso  atto che  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  05/12/2023,  ad  oggetto
“Modifica al Regolamento degli Istituti di Partecipazione”, ha approvato la modifica dell'art. 18
del vigente “Regolamento degli Istituti di Partecipazione” (CC n. 11 del 17/03/2008), allo scopo
di favorire l'utilizzo dell'istituto di partecipazione, eliminando le difficoltà organizzative che ne
avevano impedito la precedente piena applicazione.

Ravvisata dunque  la  necessità  di  far  ricorso  a  un  avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un
“Gruppo di Lavoro in memoria di Giulia e Thiago” formato da un minimo di n. 3 componenti
scelti tra coloro che in risposta all'allegato avviso avranno inviato la propria adesione.

Il Responsabile del Settore “Affari Generali”

Viste :
- La premessa
- L’illustrazione attività

Le approva e
DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, l'allegato “Avviso pubblico per l'acquisizione
di candidature per la nomina a componente di un gruppo di lavoro in memoria di Giulia e Thiago
Tramontano” (All. 1) e del “Modulo per la candidatura per la nomina a componente del gruppo



Città Metropolitana di Milano

di lavoro in memoria di Giulia e Thiago Tramontano” (All. 2), che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio
comunale;

3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Gestione Risorse per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

5. di disporre che il presente avviso venga pubblicato sulla home page del sito comunale, nella
sezione “Avvisi” e nell’apposita sezione dell’“Albo Pretorio comunale”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI

Paolo Borsotti / InfoCert S.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente


